Дело № 1-63/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

13 октября 2017 года р.п. Мокшан

Мокшанский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Никина А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Мокшанского района Пензенской области Миаева М.А.,

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кирюшкина А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 13 октября 2017 года, при секретаре Кошкиной А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в здании суда по адресу: 

<

...> уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 242 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в незаконном распространении порнографических материалов, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), при следующих обстоятельствах: он, обладая достаточными знаниями в области информационных технологий и навыками в пользовании компьютерной техникой, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, воспользовался принадлежащим ему сотовым телефоном марки «Samsung», подключенным к сети «Интернет» посредством СИМ-карты оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером «№» и, имея право свободного, неограниченного доступа в сеть «Интернет», зарегистрировался в качестве пользователя в сети «Интернет» на сайте «http://vk.com» («В контакте»), где 31 мая 2015 года в 22 часа 38 минут, осознанно создал для личных целей персональную страницу пользователя, имеющую сетевой адрес: «http://vk.com/№», под псевдонимом (ником) «Александра Иванова», позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными на данном сайте пользователями, размещать (загружать), просматривать, копировать фото, аудио и видео файлы, как на своей странице, так и на страницах других пользователей. При этом, в момент регистрации он привязал создаваемую страницу «Александра Иванова» к абонентскому номеру оператора сотовой связи ПАО «МТС» «№», зарегистрированному на имя Б.В., и находящемуся в пользовании своей матери - Д.Л., на который в момент регистрации пришел в CMC сообщении код подтверждения регистрации Интернет-страницы. После чего, зарегистрировав в сети «Интернет» страницу «Александра Иванова» (http://vk.com/№), в настройках он выбрал параметры приватности страницы, согласно которым, все желающие пользователи, зарегистрированные в сети «В контакте» могли беспрепятственно посещать данную страницу, а так же безгранично просматривать и копировать с нее размещенные материалы, в том числе и фотоматериалы. В момент регистрации на указанном сайте, ФИО1 в электронном виде был ознакомлен Администрацией ООО «В Контакте» (юридический адрес: 191024, Санкт-Петербург, ул. Херсонская, д. 12-14, литер А, помещение 1-Н) с Правилами пользования сайтом «В контакте» и, согласившись с Правилами, принял на себя указанные в них права и обязанности, связанные с использованием и функционированием сайта (п.п. 5.6; 6.1 Правил), ознакомившись, в том числе с тем, что пользователю при использовании сайта запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит порнографические изображения и тексты или сцены сексуального характера (п. «в» 6.3.4 Правил). После чего он, в период времени с 22 часов 38 минут до 23 часов 50 минут 31 мая 2015 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном марки «Samsung», подключившись к сети «Интернет» посредством СИМ-карты оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером «№», являясь пользователем социальной сети «В контакте», имея умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов среди неограниченного круга пользователей социальной сети «В контакте», осознавая свободную доступность своей страницы для других пользователей сайта «В контакте», действуя незаконно, умышленно и осознанно, путём копирования с неустановленных следствием носителей информации среди пользователей социальной сети «В контакте», в нарушении условий Правил пользования сайтом добавил на стену, созданной им ранее персональной страницы пользователя, имеющей сетевой адрес: «http://vk.com/№», под псевдонимом (ником) «Александра Иванова», одиннадцать фотографий под названиями: «_VC59zqGd50.jpg», «c3zJPsNNFVY.jpg», «fFicyGgdHn0.jpg», «k-gXQn6ammQ.jpg», «NjdzAPKyBss.jpg», «NQURVmcdTLQ.jpg», «nXNwoKAgkqI.jpg», «RUTZTUjle-0.JPG», «uo8tFwODdsA.jpg», «zYMgLVLFvy0.jpg», «6WLdB962Mnc.jpg», зная, что данные файлы носят порнографический характер, умышленно не ограничил в настройках приватности доступ к посещению своей страницы другим пользователям, тем самым оставил одиннадцать добавленных фотографий на всеобщее обозрение, давая другим пользователям социальной сети «В контакте», возможность беспрепятственного просмотра и копирования данных файлов (фотографий) до момента удаления данной Интернет-страницы, то есть до 12 часов 38 минут 18 апреля 2017 года. Зная о том, что файлы (фотографии) «_VC59zqGd50.jpg», «c3zJPsNNFVY.jpg», «fFicyGgdHn0.jpg», «k-gXQn6ammQ.jpg», «NjdzAPKyBss.jpg», «NQURVmcdTLQ.jpg», «nXNwoKAgkqI.jpg», «RUTZTUjle-0.JPG», «uo8tFwODdsA.jpg», «zYMgLVLFvy0.jpg», «6WLdB962Mnc.jpg», хранящиеся в общедоступном и беспрепятственном для просмотра и копирования для других пользователей разделе на созданной им ранее персональной странице пользователя, имеющей сетевой адрес: «http://vk.com/№», под псевдонимом (ником) «Александра Иванова», обладают признаками, свойственными порнографии, представляют собой изображения действий сексуального характера, включающие акт фелляции и эякуляции, мастурбации, демонстрации половых органов статистов, осознавая о том, что изображения детализированы, натуралистичны, фиксируют внимание реципиента (воспринимающего) на гениталиях, манипуляциях с ними, а так же на ощущениях действующих лиц и сводятся к отчужденным, обезличенным сексуальным действиям и нацелены на сексуальное возбуждение реципиента вне какой-либо художественной или просветительской цели, способны сформировать циничное, безнравственное отношение к сексуальной жизни у просматривающих лиц, умышленно предоставил на неограниченное время возможность любому желающему пользователю социальной сети «В контакте» свободно просматривать и беспрепятственно копировать указанные файлы (фотографии). 17 января 2017 года в период с 14 часов 51 минуты до 17 часов 55 минут сотрудниками отдела «К» УМВД России по Пензенской области были зафиксированы в сети Интернет на сайте «http://vk.com» («В контакте»), на персональной странице пользователя, имеющей сетевой адрес: «http://vk.com/№», под псевдонимом (ником) «Александра Иванова», файлы (фотографии) под названиями: «_VC59zqGd50.jpg», «c3zJPsNNFVY.jpg», «fFicyGgdHn0.jpg», «k-gXQn6ammQ.jpg», «NjdzAPKyBss.jpg», «NQURVmcdTLQ.jpg», «nXNwoKAgkqI.jpg», «RUTZTUjle-0.JPG», «uo8tFwODdsA.jpg», «zYMgLVLFvy0.jpg», «6WLdB962Mnc.jpg», хранящиеся на странице в области, доступной для всеобщего обозрения и копирования абонентами сети «Интернет», являющимися пользователями сайта «В контакте», после чего данные файлы, носящие порнографический характер, были скопированы сотрудниками полиции на CD-R диск. Таким образом, ФИО1 в период с 22 часов 38 минут до 23 часов 50 минут 31 мая 2015 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пользуясь услугами сети «Интернет» и являясь пользователем сайта «В контакте», используя созданную им Интернет-страницу «http://vk.com/№», умышленно и незаконно разместил на данной странице порнографические материалы - файлы (фотографии), которые умышленно распространял среди других пользователей сайта «В контакте» с момента их размещения (после 23 часов 50 минут 31 мая 2015 года) до момента удаления данной Интернет-страницы, то есть до 12 часов 38 минут 18 апреля 2017 года.

Подсудимым ФИО1 после ознакомления с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 242 УК РФ, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитниками, характер и последствия данного ходатайства он осознаёт.

Защитники Кирюшкин А.В. ходатайство подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им добровольного ходатайства после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, наказание за совершенное им преступление, не превышает десяти лет лишения свободы, суд, удостоверившись, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, приходя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалифицирует его действия по п. "б" ч. 3 ст. 242 УК РФ, как незаконное распространение порнографических материалов с использованием средств массовой информации, в том числе информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку ФИО1, обладая достаточными познаниями в области информационных технологий и имея навыки пользования техническими устройствами, используя свой телефон в период с 22 часов 38 минут до 23 часов 50 минут 31 мая 2015 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пользуясь услугами сети «Интернет» и являясь пользователем сайта «В контакте», используя созданную им Интернет-страницу «http://vk.com/№», умышленно и незаконно разместил на данной странице порнографические материалы - файлы (фотографии), которые умышленно распространял среди других пользователей сайта «В контакте» с момента их размещения (после 23 часов 50 минут 31 мая 2015 года) до момента удаления данной Интернет-страницы, то есть до 12 часов 38 минут 18 апреля 2017 года.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что он ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Суд, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, признает ФИО1 вменяемым, и в силу ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ относит активное способствование расследованию преступления, а также его чистосердечное раскаяние, признание вины, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Учитывая, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался, обстоятельства, смягчающие его наказание, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

При назначении наказания ФИО1 суд находит возможным не применять дополнительное наказание.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, а также сведения о личности подсудимого суд не усматривает в данном случае оснований для применения положений ст. ст. 64, 75, 76, 76.1, 78 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. ст. 242 УК РФ, на менее тяжкую.

Согласно ч. 6 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение двух лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: CD-R диск «VS», «CD-R» «700МВ/80min 1х-52х» заводской номер «5187 105 RA19100», содержащий 11 файлов (фотографий) - хранить при уголовном деле; мини СИМ-карту № № оператора сотовой связи "Т2 Мобайл" - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Мокшанский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи жалобы или представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видеоконференцсвязи.